



# परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

12 April, 2021



1. Who among the following has been appointed as the brand ambassador of Vivo?

निम्नलिखित में से किसे विवो का ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया गया है?

- (a) Ajinkya Rahane / अजिंक्या रहाने (b) Ambati Rayudu / अम्बाती रायुडु (c) Virat Kohli / विराट कोहली  
(d) Hardik Pandya / हार्दिक पंड्या (e) Rishabh Pant / ऋषभ पंत

2. Which organization has approved 484 million USD for CKIC (Chennai-Kanyakumari Industrial Corridor) Project in Tamil Nadu?

तमिलनाडु में CKIC (चेन्नई-कन्याकुमारी औद्योगिक गलियारा) परियोजना के लिए किस संगठन ने 484 मिलियन अमरीकी डालर की मंजूरी दी है?

- (a) World bank / विश्व बैंक (b) Asian Development Bank / एशियाई विकास बैंक  
(c) International Monetary fund / अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (d) Asian Infrastructure Investment Bank / एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक  
(e) New Development Bank / न्यू डेवलपमेंट बैंक

3. Ouhoumoudou Mahamadou has been named as the Prime Minister of which of the following country?

औउमौदौ महामदौ को निम्नलिखित में से किस देश के प्रधानमंत्री के रूप में नामित किया गया है?

- (a) Niger / नाइजर (b) Mali / माली (c) Eritrea / इरिट्रिया  
(d) Sudan / सूडान (e) Yemen / यमन

4. Who has launched the updated version of the book titled "Exam warriors"?

"एग्जाम वॉरियर्स" नामक पुस्तक का अद्यतन संस्करण किसने लॉन्च किया है?

- (a) Ramesh Pokhriyal Nishank / रमेश पोखरियाल निशंक (b) Harsh Vardhan / हर्ष वर्धन (c) K K Shailaja / के के शैलजा  
(d) Narendra Modi / नरेंद्र मोदी (e) Rajiv Kumar / राजीव कुमार

5. me the Indian Army Officer who recently broke his own 2 Guinness World Records for Fastest Solo Cycling.

उस भारतीय सेना अधिकारी का नाम बताइए जिसने हाल ही में फास्टेस्ट सोलो साइकिलिंग के लिए अपने ही 2 गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड तोड़ दिए।

- (a) Renjith Kumar / रंजीत कुमार (b) Ratan Lal / रतन लाल (c) Arvind Pandey / अरविंद पांडे  
(d) Bharat Pannu / भारत पन्नू (e) Akhilesh Chandra Kulshrestha / अखिलेश चंद्र कुलश्रेष्ठ

6. CRPF Valour Day is observed on \_\_\_\_\_ every year.

हर साल \_\_\_\_\_ को CRPF शौर्य दिवस मनाया जाता है।

- (a) 8 April / 8 अप्रैल (b) 9 April / 9 अप्रैल (c) 10 April / 10 अप्रैल  
(d) 11 April / 11 अप्रैल (e) 12 April / 12 अप्रैल

7. Indian Navy has participated in multi-lateral maritime exercise La Pèrouse conducted by which country?

भारतीय नौसेना ने किस देश द्वारा आयोजित बहु-पार्श्व समुद्री अभ्यास ला पेरूस में भाग लिया है?

- (a) Germany / जर्मनी (b) Russia / रूस (c) Italy / इटली  
(d) Spain / स्पेन (e) France / फ्रांस

8. Who is the current Director General of Central Reserve Police Force (CRPF)?

केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (CRPF) के वर्तमान महानिदेशक कौन हैं?

- (a) Kannan CS Warriar / कन्नन सीएस वॉरियर (b) Kuldip Singh / कुलदीप सिंह (c) K F Rustamji / के एफ रुस्तमजी  
(d) Udayan Banerjee / उदयन बनर्जी (e) Vidya Rajaram / विद्या राजाराम

9. Prince Philip passed away recently. He was from which country?

प्रिंस फिलिप का हाल ही में निधन हो गया। वह किस देश से थे?

- (a) Scotland / स्कॉटलैंड (b) France / फ्रांस (c) Germany / जर्मनी  
(d) Denmark / डेनमार्क (e) England / इंग्लैंड



10. Who is the current President of Asian Development Bank (ADB)?

एशियाई विकास बैंक (ADB) के वर्तमान अध्यक्ष कौन हैं?

(a) Marcos Prado Troyjo / मार्कोस प्राडो त्रोज़ो

(b) Masatsugu Asakawa / मसत्सुगु असकवा

(c) Audrey Azoulay / ऑड्रे अज़ोले

(d) Rafael Grossi / राफेल ग्रॉसी

(e) Mukhisa Kituyi / मुखिषा कितुयी

### Answers & Explanation

**Ans.1.(c)**

Chinese smartphone major Vivo on 8th April said it has appointed cricketer Virat Kohli as its brand ambassador. With the association, Vivo aims to reach the millennials and technologically driven consumers, and a 360-degree marketing approach will characterise the company's association with Kohli. Kohli will be seen spreading awareness and promoting the launch of Vivo's upcoming product series in the pipeline.

8 अप्रैल को चीनी स्मार्टफोन प्रमुख वीवो ने कहा कि उसने क्रिकेटर विराट कोहली को अपना ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है। एसोसिएशन के साथ, वीवो का उद्देश्य सहस्राब्दी और तकनीकी रूप से संचालित उपभोक्ताओं तक पहुंचना है, और 360 डिग्री मार्केटिंग दृष्टिकोण कंपनी के कोहली के साथ जुड़ाव की विशेषता होगी। कोहली पाइप लाइन में वीवो की आगामी उत्पाद श्रृंखला के शुभारंभ के लिए जागरूकता फैलाते और उसे बढ़ावा देते नजर आएंगे।

**Ans.2.(b)**

The Asian Development Bank recently approved 484 million USD for CKIC (Chennai-Kanyakumari Industrial Corridor) in Tamil Nadu. The project will upgrade 590 km of state highways in the CKIC influence areas. The Climate Change adaptation measures are to be incorporated in the highway upgrades. This includes improved drainage, resizing of bridges and culverts, raised road embankments in critical sections.

एशियाई विकास बैंक ने हाल ही में तमिलनाडु में CKIC (चेन्नई-कन्याकुमारी इंडस्ट्रियल कॉरिडोर) के लिए 484 मिलियन USD स्वीकृत किए। परियोजना सीकेआईसी प्रभाव क्षेत्रों में 590 किलोमीटर राज्य राजमार्गों का उन्नयन करेगी। जलवायु परिवर्तन अनुकूलन उपायों को राजमार्ग उन्नयन में शामिल किया जाना है। इसमें जल निकासी में सुधार, पुलों और पुलियों का आकार बदलना, महत्वपूर्ण खंडों में सड़क के तटबंधों का निर्माण शामिल है।

**Ans.3. (a)**

Niger President Mohamed Bazoum appointed Ouhoumoudou Mahamadou to head his new cabinet as the country's new prime minister, the government announced on public broadcaster Office de Radiodiffusion Television du Niger. Mahamadou, 66, previously served as a minister in charge of the finance and mining portfolios. He was the chief of staff to former President Mahamadou Issoufou between 2015 and 2021.

नाइजर के राष्ट्रपति मोहम्मद बज़ौम ने अपने नए कैबिनेट को देश के नए प्रधान मंत्री के रूप में नियुक्त करने के लिए ओउहमौदौ महामदौ को नियुक्त किया, सरकार ने सार्वजनिक प्रसारक ऑफिस डे रेडियोडिफ्यूज़न टेलीविज़न डू नाइजर की घोषणा की। 66 वर्षीय महामददू पहले वित्त और खनन विभागों के प्रभारी मंत्री थे। वह 2015 और 2021 के बीच पूर्व राष्ट्रपति महामदौ इस्सौफौ के स्टाफ के प्रमुख थे।

**Ans.4.(d)**

The updated version of Prime Minister Narendra Modi's book named 'Exam Warriors' was launched. The book gives out various suggestions to both students and parents to deal with the examination pressure and stress. The book raises awareness on topics like mental health, the role of technology and time management.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी की परीक्षा वारियर्स 'नामक पुस्तक का अद्यतन संस्करण लॉन्च किया गया। पुस्तक छात्रों और अभिभावकों दोनों को परीक्षा के दबाव और तनाव से निपटने के लिए विभिन्न सुझाव देती है। पुस्तक मानसिक स्वास्थ्य, प्रौद्योगिकी की भूमिका और समय प्रबंधन जैसे विषयों पर जागरूकता बढ़ाती है।

**Ans.5.(d)**

Indian Army Officer Bharat Pannu Breaks 2 Guinness World Records for Fastest Solo Cycling. The first record was created when Lt Col Pannu cycled from Leh to Manali (472 km distance) on October 10, 2020, in just 35 hours and 25 minutes. Lt Col Pannu created a second record when he cycled the 5,942-km-long 'Golden Quadrilateral' route, which connects Delhi, Mumbai, Chennai and Kolkata, in 14 days, 23 hours and 52 minutes.



**Ans.5.(b)**

भारतीय सेना के अधिकारी भारत पन्नू ने सबसे तेज सोलो साइकिलिंग के लिए 2 गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड तोड़ दिए। पहला रिकॉर्ड तब बनाया गया था, जब लेफ्टिनेंट कर्नल पन्नू ने 10 अक्टूबर, 2020 को लेह से मनाली (472 किलोमीटर की दूरी) तक, केवल 35 घंटे और 25 मिनट में साइकिल चलायी थी। लेफ्टिनेंट कर्नल पन्नू ने 5,942 किलोमीटर लंबे Quad स्वर्णिम चतुर्भुज मार्ग को बनाते हुए एक दूसरा रिकॉर्ड बनाया, जो दिल्ली, मुंबई, चेन्नई और कोलकाता को 14 दिनों, 23 घंटे और 52 मिनट में जोड़ता है।

**Ans.6.(b)**

Central Reserve Police Force (CRPF) Valour Day (Shaurya Diwas) is observed on 9 April every year, as a tribute to the brave men of the Force. 2021 marks the 56th CRPF Valour Day. About: It was on this day in 1965, a small contingent of CRPF created history by defeating an invading Pakistani army, several time larger, at the Sardar Post located in the Rann of Kutch, Gujarat. The CRPF men eliminated 34 Pakistani soldiers and captured four alive. In the conflict, CRPF lost six personnel who had attained martyrdom.

केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (CRPF) का वीरता दिवस (शौर्य दिवस) प्रति वर्ष 9 अप्रैल को मनाया जाता है, बल के बहादुर पुरुषों को श्रद्धांजलि के रूप में। 2021 में 56 वाँ सीआरपीएफ वीरता दिवस है। के बारे में: इस दिन 1965 में, सीआरपीएफ की एक छोटी टुकड़ी ने गुजरात के कच्छ के रण में स्थित सरदार पोस्ट में कई बार बड़े पैमाने पर एक आक्रमणकारी पाकिस्तानी सेना को हराकर इतिहास रचा था। सीआरपीएफ के जवानों ने 34 पाकिस्तानी सैनिकों को खत्म कर दिया और चार को जिंदा पकड़ लिया। संघर्ष में, सीआरपीएफ ने छह कर्मियों को खो दिया, जिन्होंने शहादत प्राप्त की थी।

**Ans.7.(e)**

Indian Navy Ships INS Satpura and INS Kiltan alongwith P8I Long Range Maritime Patrol Aircraft are participating, for the first time in multilateral maritime exercise La Pérouse, being conducted in the Eastern Indian Ocean Region from 5th to 7th April 2021. "The Indian Navy ships and aircraft will exercise at sea with ships and aircraft of French Navy (FN), Royal Australian Navy (RAN), Japan Maritime Self Defence Force (JMSDF) and United States Navy (USN) during the three day exercise at sea. भारतीय नौसेना के जहाज INS सतपुड़ा और INS Kiltan ने P8I लॉन्ग रेंज मैरीटाइम पैट्रोल एयरक्राफ्ट के साथ भाग ले रहे हैं, पहली बार 5 से 7 अप्रैल 2021 तक पूर्वी हिंद महासागर क्षेत्र में किए जा रहे बहुपक्षीय समुद्री अभ्यास ला पेरूस में, "भारतीय नौसेना के जहाज और विमान समुद्र में तीन दिवसीय अभ्यास के दौरान फ्रांसीसी नौसेना (FN), रॉयल ऑस्ट्रेलियाई नौसेना (RAN), जापान मैरीटाइम सेल्फ डिफेंस फोर्स (JMSDF) और यूनाइटेड स्टेट्स नेवी (USN) के जहाजों के साथ समुद्र में अभ्यास करेगा।

**Ans.8.(b)**

The Central Reserve Police Force (CRPF) is India's largest Central Armed Police Force. It functions under the authority of the Ministry of Home Affairs (MHA) of the Government of India. The CRPF's primary role lies in assisting the State/Union Territories in police operations to maintain law and order and counter insurgency. It came into existence as the Crown Representative's Police on 27 July 1939. After Indian Independence, it became the Central Reserve Police Force on enactment of the CRPF Act on 28 December 1949.

केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (CRPF) भारत का सबसे बड़ा केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बल है। यह भारत सरकार के गृह मंत्रालय (MHA) के अधिकार के तहत कार्य करता है। सीआरपीएफ की प्राथमिक भूमिका कानून और व्यवस्था और उग्रवाद को बनाए रखने के लिए राज्य / केंद्र शासित प्रदेशों को पुलिस के संचालन में सहायता करने में निहित है। यह 27 जुलाई 1939 को क्राउन प्रतिनिधि पुलिस के रूप में अस्तित्व में आया। भारतीय स्वतंत्रता के बाद, यह 28 दिसंबर 1949 को सीआरपीएफ अधिनियम के अधिनियमन पर केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल बन गया।

**Ans.9.(e)**

Prince Philip, husband of Queen Elizabeth II, has died. The 99-year-old royal passed away just months before his 100th birthday in June. He had retired from public duties in 2017 at the age of 96.

महारानी एलिजाबेथ द्वितीय के पति प्रिंस फिलिप का निधन हो गया है। 99 वर्षीय शाही का जून में अपने 100 वें जन्मदिन से कुछ महीने पहले निधन हो गया था। उन्होंने 2017 में 96 साल की उम्र में सार्वजनिक कर्तव्यों से निवृत्त हो गए थे।

**Ans.10.(b)**

The Asian Development Bank (ADB) is a regional development bank established on 19 December 1966, which is headquartered in the Ortigas Center located in the city of Mandaluyong, Metro Manila, Philippines. The company also maintains 31 field offices around the world to promote social and economic development in Asia. President: Masatsugu Asakawa

एशियन डेवलपमेंट बैंक (ADB) 19 दिसंबर 1966 को स्थापित एक क्षेत्रीय विकास बैंक है, जिसका मुख्यालय फिलिपींस के मेट्रो मनीला के मंडलायुंग शहर में स्थित ऑर्टिगस सेंटर में है। कंपनी एशिया में सामाजिक और आर्थिक विकास को बढ़ावा देने के लिए दुनिया भर में 31 फील्ड ऑफिस भी चलाती है। राष्ट्रपति: मात्सुगु असकवा